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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Останнім часом у теоретичній фізиці магнітних явищ і

фізиці сильно корельованих електронних систем спостерігається значний

прогрес. Це пов’язано з розвитком чисельних методів дослідження таких

систем та зростанням потужностей сучасної обчислювальної техніки. Стало

можливим моделювання класичних рівноважних та квантових станів систем зі

складною структурою, великим розміром та великою кількістю частинок.

Зокрема, виникли нові можливості для визначення основного стану таких

систем, як фрустровані антиферомагнетики, важка ферміонна рідина, спінове

скло і спіновий лід. Сильно скорельовані системи з геометричною фрустрацією

на даний час викликають значний теоретичний і експериментальний інтерес

завдяки сукупності нових ефектів, які в них спостерігаються.

Двовимірні електронні системи над поверхнею рідкого гелію є цікавими

об'єктами завдяки низці незвичайних властивостей. Одним з найбільш відомих

об'єктів даного типу є вігнеровський кристал. Як відомо, такий стан

утворюється, коли потенціальна енергія набагато більше, ніж кінетична.

Важливою проблемою залишалося дослідження стійкості вігнеровського

кристалу. Як показано в роботі, процес його руйнації може бути описаний в

рамках багаточастинкової фрустрованної моделі, де переходи між основним та

збудженим станом електронів моделюються переворотом ефективних спінів.

Низьковимірні та шаруваті вузькозонні напівпровідники, де носії заряду

локалізовані на вузлах решітки-матриці, викликають значний інтерес завдяки

низки незвичайних транспортних і термодинамічних властивостей. Такі

системи на ідеальній решітці-матриці мають назву «узагальнений

вігнеровський кристал». В реальних фізичних системах завжди присутні

дефекти та домішки, наявність яких може призводити до фрустрацій основного

стану та руйнування дальнього порядку.

Решітка Шастри-Сазерленда є одним із прикладів системи з геометричною

фрустрацією з аномальною поведінкою намагніченості в присутності

магнітного поля. Модель Шастри-Сазерленда і її експериментальна реалізація

привернула увагу після виявлення аномальної поведінки рідкісноземельних

тетраборідів в магнітному полі. Важливим є виявлення спільних властивостей

таких фрустрованих моделей, як система електронів на непорядкованій

решітці-матриці, система електронів на поверхні рідкого гелію, та решітка типу

Шастри-Сазерленда, та встановлення їх унікальних особливостей. Зокрема,

детальне теоретичне дослідження термодинаміки решітки Шастри-Сазерленда

може стимулювати подальші теоретичні та експериментальні дослідження

складних магнітних фрустрованих систем.

Таким чином, важливість вирішення низки питань в області теоретичної

фізики, що стосуються фрустрацій в низьковимірних магнітних системах та у

двовимірних електронних системах – вігнеровськіх кристалах, зумовлює

актуальність обраної теми дисертаційної роботи як з позиції фундаментальної

науки, так і з позиції практичного матеріалознавства.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана у відділі теоретичної фізики Фізико-технічного

інституту низьких температур ім. Б. І. Вєркина НАН України в межах

тематичного плану ФТІНТ ім. Б. І. Вєркіна НАН України за відомчими

тематиками: «Теорія колективних явищ в низькорозмірних конденсованих

середовищах і наноструктурах» (номер державної реєстрації 0107U000946,

термін виконання 2007–2011 рр.), «Теоретичні дослідження нелінійних і

квантових явищ в наноструктурах і нових матеріалах» (номер державної

реєстрації 0112U002642, термін виконання 2012–2016 рр.).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи полягає у

теоретичному описі основного стану та виявленні особливостей

термодинамічних властивостей двовимірної фрустрованої решітки Шастри-

Сазерленда та невпорядкованих одно- і двовимірних систем електронів.

Для досягнення поставленої в роботі мети необхідно було вирішити такі

завдання:

- в рамках класичної моделі Гейзенберга дослідити намагніченість

фрустрованої решітки Шастри-Сазерленда зі взаємодією найближчих сусідів;

- в рамках квантової XXZ-моделі дослідити намагніченості фрустрованої

решітки Шастри-Сазерленда з ізотропною обмінною взаємодією між спінами;

- дослідити, яким чином відбувається руйнування трансляційної

симетрії електронного газу на невпорядкованій решітці-матриці з потенціалом

відштовхування.

Об'єктом дослідження в даній роботі є динаміка низькорозмірної

фрустрованої решітки у випадку фрустрацій геометричного або безладного

типу.

Предметом дослідження є вплив легковісної обмінної анізотропії, малої

невпорядкованості частинок та розміру системи на основний термодинамічний

стан та намагніченість низькорозмірної фрустрованої решітки.

Методи дослідження. Методи включають в себе комплекс аналітичних і

обчислювальних підходів для вирішення завдань дослідження:

− основного стану низькорозмірної фрустрованої решітки з застосуванням

комп'ютерного моделювання класичним методом Монте-Карло;

− основного стану одновимірних систем методами зшивок і трансфер-

матриць;

− термодинаміки квантових систем методом точної діагоналізації.

Наукова новизна одержаних результатів.

1. Вперше встановлено, що польова залежність намагніченості фрустрованої

решітки Шастри-Сазерленда в рамках класичної анізотропної моделі

Гейзенберга зі взаємодією найближчих сусідів має єдину особливість у вигляді

«М = 1/3» плато. Показано, що це плато існує тільки у випадку легковісної

обмінної анізотропії, величиною якої визначається ширина такого плата.

2. Вперше встановлено, що плата «М = 1/2, 1/3, 1/4» на польовій залежності

намагніченості у квантовій XXZ-моделі зі спіном S=1/2 на фрустрованій решітці
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Шастри-Сазерленда є стабільними по відношенню до зміни розмірів системи.

Знайдено, що ці плата також мають місце у системі з ізотропною обмінною

взаємодією між спінами.

3. Вперше виявлено структуру основного стану одновимірної системи

електронів, яка задана на решітці-матриці, при малій невпорядкованості її

вузлів. Показано, що при низькій концентрації електронів цей стан відповідає

основному стану спінового ланцюжка у випадковому зовнішньому полі, він є

невпорядкованим і має структуру феромагнітних доменів, які випадково

чергуються.

4. Вперше показано, що основним джерелом динамічної нестійкості фази

вігнеровського кристалу електронів над поверхнею рідкого гелію є процес

випаровування. Встановлено, що він відбувається термоактиваційним шляхом

при низькій концентрації електронів і за рахунок тунелювання електронів в

області високих концентрацій.

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що

отримані термодинамічні особливості та структури основних станів вивчених

моделей можуть бути використані при розробці теорії низьковимірних

невпорядкованих фрустрованих речовин і для прогнозування їх теплових,

магнітних і провідних властивостей. Розрахунки, які приведено в дисертації,

можуть бути застосовані для розробки теорії низьковимірних

багаточастинкових систем з безладом та фрустраціями. Знайдений у дисертації

основний стан системи електронів на одномірній невпорядкованій решітці-

матриці є характерним для всіх одномірних невпорядкованих систем.

Запропонований механізм руйнування вігнеровського кристалу дозволяє якісно

пояснити дані низькотемпературних експериментів щодо системи електронів

над поверхнею рідкого гелію. Дослідження решітки Шастри-Сазерленда

дозволяє передбачати нові властивості рідкісноземельних магнітних речовин.

Особистий вклад здобувача. У всіх роботах, які увійшли до дисертації та

виконані у співавторстві, дисертант приймав активну участь у постановці задач,

обговоренні, трактуванні отриманих результатів, формулюванні висновків та

написанні статей. Автором особисто проведено аналітичний опис основних

станів двовимірної фрустрованої решітки Шастри-Сазерленда та

невпорядкованих одно- і двовимірних систем електронів. Дисертантом

самостійно виконано обробку чисельних даних та аналіз основного стану

системи електронів на одновимірній невпорядкованій решітці-матриці та

знайдено аналітичні залежності параметрів системи від ступеню

невпорядкованності. Дисертантом особисто проведено чисельне моделювання

магнітних станів двовимірної решітки Шастри-Сазерленда. Дисертант

самостійно виконав чисельні розрахунки станів вігнеровского кристалу на

поверхні рідкого гелію з використанням багаточастинкової моделі і показав, що

руйнація основного стану відбувається за рахунок термоактивації та

тунелювання. Таким чином, особистий внесок дисертанта у цій роботі є

визначальним.
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Апробація результатів дисертації. Матеріали, що складають зміст

дисертації, доповідались на таких наукових конференціях:

 VI Международная научная конференция для молодых ученых:


[…]

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намагніченості від поля для системи 8 × 4 спинів являє собою низку плат.

Доведено, що навіть в ізотропному випадку плата, які відповідають «M = 1/2,

1/3, 1/4», залишаються стабільними по відношенню до зміни розмірів системи.

Ключові слова: фрустрація, решітка Шастри-Сазерленда, безлад,

багаточастинкові системи, низьковимірні магнетики.

АННОТАЦИЯ

Кривчиков А.А. Особенности термодинамических свойств

низкоразмерных фрустрированных систем и численное моделирование их

основных состояний. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика. –

Физико-технический институт низких температур имени Б. И. Веркина НАН

Украины, Харьков, 2016.

В диссертационной работе рассмотрен широкий круг задач, возникающих

в системах с большим количеством частиц, в случаях, когда сложная геометрия,

беспорядок, или конкуренция взаимодействий приводят к фрустрациям. Было

проведено исследование ряда моделей, а именно решетки Шастри-Сазерленда,

треугольной решетки с дальнодействием, и одномерной неупорядоченной

цепочки. Этим моделям свойственны фрустрации различного вида, наличие

которых отражается на основном состоянии и термодинамических свойствах. В

диссертации использовались как численные, так и аналитические подходы. При

помощи численных методов были получены структуры различных состояний,

которые, где это было возможно, описывались также аналитически.

Получена структура основного состояния одномерной системы

электронов, которая задана на решетке-матрице, при малой неупорядоченности

узлов. Показано, что при низкой концентрации электронов это состояние

соответствует основному состоянию спиновой цепочки в случайном внешнем

поле. Основное состояние неупорядоченно и имеет структуру ферромагнитных

доменов, которые чередуются случайным образом. Данная система изучена как

численно так и аналитически. Впервые были получены аналитические

зависимости, связывающие характерные размеры доменов с параметром

разупорядочения.

Исследована устойчивость вигнеровского кристалла электронов над

поверхностью жидкого гелия. В рамках многочастичной эффективной модели,

учитывающей переходы между основным и первым возбужденным уровнем,

было показано, что коллективные эффекты не вносят вклад в разрушение

вигнеровского кристалла в низкотемпературной области. Показано, что

разрушение вигнеровского кристалла в полях близких к критическому

происходит за счет испарения электронов с поверхности. Определено, что

основной вклад в испарение при низкой концентрации электронов дают

термоактивационные процессы, а в области высоких концентраций – процессы

туннелирования.Исследована полевая зависимость намагниченности
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фрустрированной решетки Шастри-Сазерленда в рамках классической

анизотропной модели Гейзенберга со взаимодействием ближайших соседей.

Она имеет единственную особенность в виде «М = 1/3» плато. Это плато

исследовано при различных типах обменной анизотропии. Показано, что оно

существует лишь при анизотропии типа «легкая ось», и отсутствует во всех

других случаях. Показано что ширина плато растет с увеличением анизотропии

и получена зависимость ширины плато от параметра анизотропии.

Исследована модель Гейзенберга XXZ - модели со спином S = 1/2 на

фрустрированной решетке Шастри-Сазерленда методом точной

диагонализации. Получены зависимости намагниченности от поля. Показано,

что зависимость намагниченности от поля для системы 8×4 спинов

представляет собой ряд плато. Все плато были и исследованы на стабильность

по отношению к изменению размеров системы. Исследован изотропный и

анизотропный случай. Показано что даже в изотропном случае плато,

соответствующие «M = 1/2, 1/3, 1/4» остаются стабильными по отношению к

изменению размеров системы.

В диссертации решена задача теоретического описания основного

состояния и выявления особенностей термодинамических свойств двумерной

фрустрированной решетки Шастри-Сазерленда и неупорядоченных одно- и

двумерных систем электронов. Выявлены общие свойства различных

фрустрированных моделей. Описано, как свойства таких систем могут

проявляться в реальных веществах.

Ключевые слова: фрустрация, решетка Шастри-Сазерленда, беспорядок,

многочастичные системы, низкоразмерые магнетики.

ABSTRACT

Kryvchikov O.O. The peculiarities of thermodynamic properties of low-

dimensional frustrated systems and the numerical simulation of their ground

states. – Manuscript.

Thesis for a candidate's degree in physics and mathematics by speciality 01.04.02

– theoretical physics. – B. I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkov, 2016.

The ground state structure of the one-dimensional electron system on a disordered

host-matrix is retrieved. It is shown that the ground state structure is disordered and is

equivalent to random alternate ferromagnetic domains. The dependence of these

domains mean size on disorder parameter is given analytically for the first time. The

stability of Wigner crystal electrons on the surface of liquid helium has been studied.

It is shown that the evaporation of electrons from Wigner crystal surface causes its

destruction in fields which are close to critical. The main contribution to the

evaporation is determined by tunneling processes in high concentrations region. The

dependence of magnetization of frustrated Shastry-Sutherland lattice on the external

manetic field is investigated in the classical anisotropic Heisenberg model with

nearest neighbors interaction. The dependence has a single peculiarity of "M = 1/3"

20

plateau. It is shown that it exists only in case of the "easy axis" anisotropy. It is

shown that the width of the plateau increases with the anisotropy. The model

Heisenberg XXZ-model with spin S = 1/2 on frustrated Shastry-Sutherland lattice has

been studied by exact diagonalization method. It is shown that the dependence of

magnetization on the field for 8 × 4 system spins has a number of plateaus. Even in

the isotropic case the plateaus «M = 1/2, 1/3, 1/4» remain stable in respect to system

resizing.

Keywords: frustration, Shastry-Sutherland lattice, disorder, multiparticle systems,

low-dimensional magnets.
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