ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу **КРИВЧИКОВА Алексея Александровича: «Особенности термодинамических свойств низкоразмерных фрустрированных систем и численное моделирование их основных состояний»**, поданную на соискание научной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика.

В диссертационной работе Кривчикова А.А. рассмотрен широкий круг задач, возникающих во фрустрированных системах. А именно: нахождение основного состояния одномерной системы электронов на неупорядоченной решетке-матрице, исследование устойчивости двумерного электронного кристалла в полях, близких к полям полной компенсации заряда, исследование термодинамики и структуры основного состояния решетки Шастри-Сазерленда во внешнем магнитном поле как в классическом, так и квантовом случае. Показано, как особенности этих моделей могут проявляться в эксперименте. В работе решается **актуальная** и важная для теоретической физики задача нахождения свойств низкоразмерных моделей многочастичных систем.

Результаты, изложенные в работе, получены в отделе теоретической физики ФТИНТ им. Б. И. Веркина НАН Украины. Как указано в автореферате диссертации, все работы проводились в соответствии с ведомственными тематикам. Это подтверждает **связь работы с научными программами, планами и темами.**

Научная новизна полученных результатов. В диссертации проведено теоретическое исследование основных состояний двумерной фрустрированной решетки Шастри-Сазерленда и неупорядоченных одно- и двумерных систем электронов. Также выполнена обработка многочисленных данных и анализ основного состояния системы электронов на одномерной неупорядоченной решетке-матрице и найдены аналитические зависимости параметров системы от степени неупорядоченности. Стоит особо отметить

всеобъемлющее численное моделирование магнитных состояний двумерной решетки Шастри-Сазерленда. Кроме того, впервые было показано, что разрушение основного состояния вигнеровского кристалла на поверхности жидкого гелия происходит как за счет термоактивации, так и путем туннелирования.

Говоря о научном значении и перспективах развития результатов работы, отмечу наличие в ней значительного количества **новых научных интересных** и весьма разнообразных результатов, среди которых хотелось бы отметить следующие:

- Впервые установлено, что полевая зависимость намагниченности фрустрированной решетки Шастри-Сазерленда в рамках классической анизотропной модели Гейзенберга со взаимодействием ближайших соседей имеет единую особенность в виде « $M = 1/3$ » плато. Показано, что это плато существует только в случае легкоосной обменной анизотропии, величиной которой определяется ширина такого плато.
- Впервые установлено, что плато « $M = 1/2, 1/3, 1/4$ » на полевой зависимости намагниченности в квантовой XXZ - модели со спином $S = 1/2$ на фрустрированной решетке Шастри-Сазерленда являются стабильными по отношению к изменению размеров системы. Найдено, что эти плато также имеют место в системе с изотропным обменным взаимодействием между спинами.

Цель диссертационной работы - теоретическое описание основного состояния и выявление особенностей термодинамических свойств двумерной фрустрированной решетки Шастри-Сазерленда и неупорядоченных одно - и двумерных систем электронов - **достигнута**. Выводы работы являются научно обоснованными, а достоверность результатов подтверждается многочисленными аналитическими и численными расчетами с использованием современных методов теоретической физики. Диссертационная работа А. А. Кривчикова является полной завершенной научной работой в области теоретической физики.

Научная и практическая ценность состоит в получении новых фундаментальных результатов, касающихся природы фрустрированных систем, механизмов образования различных состояний в них, а также в том, что полученные данные могут быть использованы для разработки теории низкоразмерных неупорядоченных (фрустрированных) систем и прогнозирования их тепловых, магнитных и проводящих свойств.

Соответствие выбранной специальности. Работа является теоретической, все результаты были получены аналитически или численно, наиболее емкое моделирование было проведено на вычислительном кластере ФТИНТ им. Б.И. Веркина НАН Украины. Диссертация А. А. Кривчикова полностью соответствует специальности 01.04.02 – теоретическая физика.

Все результаты диссертации были подробно **и своевременно изложены в 5 публикациях в ведущих научных** реферируемых как отечественных, так и зарубежных журналах по специальности с высоким индексом цитирования. Материалы диссертации апробированы на 8 международных конференциях.

Содержание диссертации изложено ясно и последовательно, оформление соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. **Текст автореферата полностью отражает содержание диссертации.** Могут отметить четкость изложения материала в автореферате.

Недостатки и замечания к работе.

К недостаткам работы хотелось бы отнести следующие.

1. В обзоре литературы не представлена точная постановка задачи и недостаточно четко сформулирована ее связь с известными на сегодняшний день результатами.
2. В разделе, касающемся вигнеровского кристалла на поверхности жидкого гелия, выводы к разделу написаны слишком объемно и содержат как объяснение эксперимента, так и заключение раздела.

Замечания, приведенные мной, не меняют общую высокую оценку диссертационной работы и не касаются сути проведенных теоретических исследований. Текст диссертации написан ясным и четким языком. Диссертация хорошо проиллюстрирована и оформлена в соответствии с

требованиями. Исходя из вышеизложенного, а также учитывая современный теоретический анализ, считаю, что по объему полученных данных, по количеству научных публикаций, по высокому научному уровню полученных результатов, а также по актуальности, новизне и практической ценности, диссертационная работа А.А. Кривчикова: **«Особенности термодинамических свойств низкоразмерных фрустрированных систем и численное моделирование их основных состояний»** целиком отвечает всем квалификационным требованиям МОН Украины к кандидатским диссертациям, в частности п.п. 9, 11, 12 **“Порядку присуждения наукових ступенів”**, а сам автор диссертационной работы, Кривчиков Алексей Александрович, заслуживает присуждения ему научной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика.

Официальный оппонент:

доктор физико-математических наук, профессор, заведующий отделом «Теории динамических свойств сложных систем» Донецкого физико-технического института им. А.А. Галкина НАН Украины (г. Киев)

Ю. Г. Пашкевич

Подпись Ю. Г. Пашкевича заверяю
Ученый секретарь ФТИНТ им. Б.И. Веркина НАН Украины,
кандидат физико-математических наук

А.Н. Калиненко